
 

www.ris.bka.gv.at 

VERORDNUNGSBLATT DER 

GEMEINDE 

SCHOPPERNAU 

Jahrgang 2024  Ausgegeben am 12. Dezember 2024 

9. Verordnung: Abgabenverordnung 2025 

VERORDNUNG ÜBER DIE GEMEINDESTEUERN, GEMEINDEGEBÜHREN UND 
GEMEINDETARIFE FÜR DAS JAHR 2025 

(ABGABENVERORDNUNG 2025) 

Aufgrund des Beschlusses der Gemeindevertretung der Gemeinde Schoppernau vom 12. Dezember 
2024 wird aufgrund der Ermächtigungen des Finanzausgleichsgesetzes 2024, BGBl. I Nr. 168/2023 i.d.g.V. 
i.V.m. § 50 Abs. 1 lit a Z 15 Gemeindegesetz, LGBl. Nr. 40/1985 i.d.g.F., sowie der angeführten sonstigen 
Gesetze und Verordnungen, jeweils in der geltenden Fassung, die Ausschreibung von Abgaben zur 
Deckung der Gemeindebedürfnisse sowie die Festsetzung von gesetzlichen Steuerhebesätzen und von 
Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen für das Jahr 2025 wie folgt verordnet: 

 

I. Grundsteuer (§ 27 Grundsteuergesetz 1955): 

USt. Netto Brutto gültig ab 

Grundsteuer A Hebesatz 500  01.01.2024 

Grundsteuer B Hebesatz 500  01.01.2024 

 

II. Hundesteuer (Hundeabgabeverordnung der Gemeinde Schoppernau):   

Hundesteuer pro Hund/Jahr 0 % 86,00 86,00 01.01.2025 

 

III. Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen 

a) Kanalgebühren (Kanalisationsgesetz und Kanalordnung der Gemeinde Schoppernau) 

  

Kanalbenützungsgebühr pro m³ 10 % 2,00 2,20 01.01.2025 

Kanalanschlussbeitrag (Beitragssatz = Herstellungskosten 

€ 439,14 x 8 %) 

10 % 35,13 38,64 01.01.2025 

 

b) Abfallgebühren (Abfallgebührenverordnung der Gemeinde Schoppernau)   

Grundgebühr Ein- und Zweipersonenhaushalte sowie 

Ferienwohnungen außerhalb des Ortes 

10 % 37,27 41,00 01.01.2025 

Grundgebühr Drei- und Vierpersonenhaushalte sowie 

Ferienwohnungen im Ort 

10 % 48,18 53,00 01.01.2025 

Grundgebühr Fünf- und Mehrpersonenhaushalte, 

Ferienwohnungen mit mehr als 15 Betten 

10 % 57,27 63,00 01.01.2025 

Grundgebühr Sonstige Abfallbesitzer 10 % 60,00 66,00 01.01.2025 



 VBl. Gemeinde Schoppernau Nr. 9/2024 - Ausgegeben am 12. Dezember 2024 2 von 3 

www.ris.bka.gv.at 

8-l-Biosack 10 %   0,91 1,00 01.01.2025 

15-l-Biosack 10 % 1,48 1,63 01.01.2025 

40-l-Restmüllsack 10 % 3,73 4,10 01.01.2025 

60-l-Restmüll-Tonne 10 % 5,59 6,15 01.01.2025 

120-l-Restmüll-Tonne 10 % 11,18 12,30 01.01.2025 

240-l-Restmüll-Tonne 10 % 17,18 18,90 01.01.2025 

240-l-Restmüll-Tonne gepresst 10 % 29,21 32,13 01.01.2025 

660-l-Restmüll-Container 10 % 36,50 40,15 01.01.2025 

660-l-Restmüll-Container gepresst 10 % 62,05 68,26 01.01.2025 

770-l-Restmüll-Container 10 % 42,50 46,75 01.01.2025 

770-l-Restmüll-Container gepresst 10 % 72,25 79,48 01.01.2025 

800-l-Restmüll-Container 10 % 44,09 48,50 01.01.2025 

800-l-Restmüll-Container gepresst 10 % 74,95 82,45 01.01.2025 

1100-l-Restmüll-Container 10 % 60,64 66,70 01.01.2025 

1100-l-Restmüll-Container gepresst 10 % 103,08 113,39 01.01.2025 

120-l-Bioabfall-Tonne 10 % 10,00 11,00 01.01.2025 

240-l-Bioabfall-Tonne 10 % 20,00 22,00 01.01.2025 

660-l-Bioabfall-Container 10 % 54,55 60,00 01.01.2025 

Sperrmüll pro m³ 10 % 45,45 50,00 01.01.2025 

 

c) Friedhofsgebühren (Friedhofsgebührenverordnung der Gemeinde Schoppernau)  

Grabstättengebühr Reihengräber Kinder 0 % 600,00 600,00 01.01.2024 

Grabstättengebühr Reihengräber Erwachsene 0 % 1.200,00 1.200,00 01.01.2024 

Grabstättengebühr Sondergräber mit 2-facher Belegung 0 % 1.800,00 1.800,00 01.01.2024 

Grabstättengebühr Sondergräber mit 4-facher Belegung 0 % 2.400,00 2.400,00 01.01.2024 

Grabstättengebühr Urnengräber (Nischen in der Mauer) 0 % 1.800,00 1.800,00 01.01.2024 

Verlängerungsgebühr Reihengräber pro Jahr 0 % 25,00 25,00 01.01.2025 

Verlängerungsgebühr Sondergräber pro Jahr 0 % 30,00 30,00 01.01.2025 

Verlängerungsgebühr Urnengräber (Nischen) 0 % 30,00 30,00 01.01.2025 

Bestattungsgebühr Sarg (Tiefe 1,65 m) 0 % 550,00 550,00 01.01.2025 



 VBl. Gemeinde Schoppernau Nr. 9/2024 - Ausgegeben am 12. Dezember 2024 3 von 3 

www.ris.bka.gv.at 

Bestattungsgebühr Sarg (Tiefe 2,20 m) 0 % 800,00 800,00 01.01.2025 

Bestattungsgebühr Urne (Tiefe 1,00 m) 0 % 180,00 180,00 01.01.2025 

Aufbahrungsgebühr pro Tag 0 % 45,00 45,00 01.01.2025 

 

IV. Gästetaxe (Taxordnung der Gemeinde Schoppernau)   

Gästetaxe pro Nächtigung 

01.01. – 28.04. | 29.05. – 15.10.2025 

29.04. – 28.05. | 16.10. – 30.11.2025 

01.12. – 31.12.2025 

 

0 % 

0 % 

0 % 

 

2,70 

1,35 

3,00 

 

2,70 

1,35 

3,00 

 

 

01.01.2024 

01.12.2025 

 

V. Tourismusbeitrag (§ 6 i.V.m. § 11 Tourismusgesetz)   

Prozent der Bemessungsgrundlage  Hebesatz 1,35  01.01.2024 

 

VI. Zweitwohnungsabgabe (Zweitwohnungsabgabeverordnung der Gemeinde 

Schoppernau) 

  

Zweitwohnungsabgabe pro m² 

Maximalbetrag pro Wohnung 

0 % 

0 % 

16,80 

2.184,00 

16,80 

2.184,00 

01.01.2025 

01.01.2025 

 

Diese Verordnung tritt mit 01.01.2025 in Kraft. Gleichzeitig tritt die Abgabenverordnung 2024 vom 
25.03.2024 außer Kraft. 

 

Der Bürgermeister: 

W a l t e r  B e e r  


		2024-12-12T10:25:53+0100
	Informationen zur Pr<FC>fung finden Sie unter http://www.signaturpruefung.gv.at




